ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

DERITORIA DE ENSINO E PESQUISA

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL SELETIVO Nº 01 / 2021     1

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), por meio Instituto de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão - IEMA, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados a RETIFICAÇÃO 01 do EDITAL do Processo Seletivo Público para o preenchimento das vagas
nas Unidades do IEMA e Centros Educa Mais ano de 2021 contemplando as unidades escolares da rede de
ensino em tempo integral do Maranhão, conforme descrito a seguir:

ONDE SE LÊ:

1.1 CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

15/02/2021 às 9h00 até
19/02/2021 às 23:59

Período de inscrição (www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021)

26/02/2021 Divulgação do resultado parcial dos candidatos classificados

01 e 02/03/2021 Período de interposição de recursos, conforme subitem 1.7.3. deste Edital

05/03/2021 Divulgação do resultado final dos candidatos classificados

08 a 12/03/2021
Matrícula dos candidatos classificados, com apresentação dos
documentos obrigatórios conforme os subitens 1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3
deste Edital.

16/03/2021
Divulgação da primeira convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

17 a 19/03/2021
Matrícula da primeira convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3 deste Edital.

23/03/2021
Divulgação da segunda convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

24 a 26/03/2021
Matrícula da segunda convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3. deste Edital.

29/03/2021 Início do ano letivo

LEIA-SE:

1.1 CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

15/02/2021 às 9h00 até
24/02/2021 às 23:59

Período de inscrição (www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021)

02/03/2021 Divulgação do resultado parcial dos candidatos classificados

03 e 04/03/2021 Período de interposição de recursos, conforme subitem 1.7.3. deste Edital

08/03/2021 Divulgação do resultado final dos candidatos classificados

file:///C:/Users/erdna/Downloads/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021
file:///C:/Users/erdna/Downloads/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

DERITORIA DE ENSINO E PESQUISA

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL SELETIVO Nº 01 / 2021     2

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

09 a 12/03/2021
Matrícula dos candidatos classificados, com apresentação dos
documentos obrigatórios conforme os subitens 1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3
deste Edital.

16/03/2021
Divulgação da primeira convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

17 a 19/03/2021
Matrícula da primeira convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3 deste Edital.

23/03/2021
Divulgação da segunda convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

24 a 26/03/2021
Matrícula da segunda convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3. deste Edital.

29/03/2021 Início do ano letivo

ONDE SE LÊ:

2.3.1. A organização do ingresso, de que trata o subitem 2.1 deste Edital, compreenderá as seguintes fases,
datas e locais:

FASE DIA / HORA LOCAL

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE
– 1º ANO DO ENSINO
REGULAR INTEGRAL

De 15/02 de
2021 às 9h00

até
19/02 de 2021

às 23:59

Na internet, no endereço:

www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021

DIVULGAÇÃO DA LISTA
DE ESTUDANTES PRÉ-

MATRICULADOS
22/02/2021

Canais oficiais da SEDUC-MA e Centros Educa Mais

Site: www.educacao.ma.gov.br

CONFIRMAÇÃO DA
MATRÍCULA NAS

ESCOLAS

De 23 a
26/02/2021

Nas escolas de acordo com a letra Inicial do nome do estudante:

Dia 23 – Nomes com iniciais de A até E

Dia 24 – Nomes com iniciais de F até O

Dia 25 – Nomes com iniciais de P até Z

Dia 26 – Remanescentes

INÍCIO DO ANO LETIVO
2021

01/03/2021 Nas escolas

LEIA-SE:

2.3.1. A organização do ingresso, de que trata o subitem 2.1 deste Edital, compreenderá as seguintes fases,
datas e locais:

FASE DIA / HORA LOCAL

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE
– 1º ANO DO ENSINO
REGULAR INTEGRAL

De 15/02 de 2021
às 9h00 até

24/02 de 2021
às 23:59

Na internet, no endereço:

www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021

file:///D:/SELETIVO%202021/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021
file:///C:/Users/erdna/Downloads/www.educacao.ma.gov.br
file:///D:/SELETIVO%202021/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

DERITORIA DE ENSINO E PESQUISA

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL SELETIVO Nº 01 / 2021     3

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

DIVULGAÇÃO DA LISTA
PRÉVIA DE ESTUDANTES

PRÉ-MATRICULADOS
22/02/2021

Canais oficiais da SEDUC-MA e Centros Educa Mais

Site: www.educacao.ma.gov.br  DIVULGAÇÃO DA LISTA
FINAL DE ESTUDANTES

PRÉ-MATRICULADOS
25/02/2021

CONFIRMAÇÃO DA
MATRÍCULA NAS

ESCOLAS

De 23 a
26/02/2021

Nas escolas de acordo com a letra Inicial do nome do estudante:

Dia 23 – Nomes com iniciais de A até E

Dia 24 – Nomes com iniciais de F até O

Dia 25 – Nomes com iniciais de P até Z

Dia 26 – Remanescentes

INÍCIO DO ANO LETIVO
2021

01/03/2021 Nas escolas

São Luís (MA), 19 de fevereiro de 2021.

Alex Oliveira de Souza

Reitor do Instituto Estadual de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão

file:///C:/Users/erdna/Downloads/www.educacao.ma.gov.br